—
K ATALOG
Überspannungsableiter für
Energietechnik
OVR-PV für Photovoltaikanlagen
—
OVR PV bis 1500V
Überspannungsschutz für PV-Anlagen

004 – 005	 Übersicht
006 – 007	� Technische Eigenschaften
008 		 	� Bestellangaben
009			  Vergleich der beiden Versionen
014			  Maßzeichnungen�
4 Ü B E R S PA N N U N G S A B LE ITE R FÜ R E N E RG I E TECH N I K OV R - P V FÜ R PH OTOVO LTA I K A N L AG EN   2 CD C4 3 2 0 2 3 C0101- C
OVR PV T1-T2
Ersatzmodul zum
einfachen ausstecken bei
Isolationsprüfungen und
wechseln am
Lebensdauerende
Potentialfreier Wechselkontakt
zur Funktionsüberwachung.
12V DC - 0,05mA / 250V AC - 1A
3-poliger Sockel zur
Aufnahme der Schutzmodule
Klassifiziert als Typ 1 und Typ 2
SPD zum sicheren Ableiten von
Blitzteilströmen und begrenzen
von Überspannungen
—
Überspannungsableiter für Energietechnik
OVR PV T1-T2 für Photovoltaikanlagen
Übersicht
5Ü B E R S PA N N U N G S A B LE ITE R FÜ R E N E RG I E TECH N I K OV R - P V FÜ R PH OTOVO LTA I K A N L AG EN   2 CD C4 3 2 0 2 3 C0101- C
Steckbarer potentialfreier Wechsel
kontakt ermöglicht die Überwachung
des SPD und meldet den Status bei Ver-
änderung an ein Monitoring-System.
Typ 1 und Typ 2 geprüfter und klassi
fizierter SPD für das Ableiten von Blitz-
teilströmen der Wellenform 10/350µs
und zur Begrenzung von transienten
Überspannungen der Wellenform
8/20µs auf ein ungefährliches Niveau,
so das der Wechselrichter störungsfrei
auch bei Gewitter arbeiten kann.
Die steckbaren Schutzmodule der ABB
OVR PV T1-T2 und T2 ermöglichen eine
schnelle Wartung bei Isolations
messungen und am Lebensdauerende.
Das Ziehen und Einstecken der Schutz
module erfolgt einfach und werkzeug
frei. Die Verkabelung bleibt unberührt.
Der End-of-Life Indikator signalisiert
den Status des SPD. Die mechanische
Funktionsanzeige wechselt von grün
auf rot, wenn der Überspannungs
schutz nicht mehr gegeben ist.
3-poliger Sockel zur Aufnahme der
Schutzmodule und auf der Unterseite
mit Terminals zur Verhinderung von
Kondenswasserbildung im Gerät.
PV T1-T2 MOV-Varistoren in Y-System,
die speziell für DC-Anwendung entwi-
ckelt wurden und eine selbst
schützende Funktion bis zu 11 kA PV-
Kurzschlussstrom bietet (kein Backup
erforderlich).
—
Überspannungsableiter für Energietechnik
OVR PV T1-T2 für Photovoltaikanlagen
Übersicht
6 Ü B E R S PA N N U N G S A B LE ITE R FÜ R E N E RG I E TECH N I K OV R - P V FÜ R PH OTOVO LTA I K A N L AG EN   2 CD C4 3 2 0 2 3 C0101- C
Typen OVR PV T2 40-1000 P OVR PV T2 40-1500 P
mit Hilfskontakt (TS) OVR PV T2 40-1000 P TS OVR PV T2 40-1500 P TS
Technik Varistor Varistor
Elektrische Merkmale
Norm IEC 61643-31
UL 1449  5. Edition
IEC 61643-31
UL 1449 5. Edition

strom
In
Span-
nungs-
schutz
Up
Max.
Dauer-
betriebs-
spannung
Ucpv
Bestellangaben Gewicht
pro Stk.
kA kA kA kA kV V
Typ Bestellnummer kg
1+1 DC - - 40 15 5/5 1500 OVR PV T2 40-1500 P 2CTB802400R1500 0,3
1+1 DC - - 40 15 5/5 1500 OVR PV T2 40-1500 P TS 2CTB802401R1500 0,395
1+1 DC - - 40 20 4/4 1000 OVR PV T2 40-1000 P 2CTB802400R1000 0,3
1+1 DC - - 40 20 4/4 1000 OVR PV T2 40-1000 P TS 2CTB802401R1000 0,395
1+1 DC 6,25 12,5 40 20 3,8/3,8 1100 OVR PV T1-T2 12,5-1000 P QS 2CTB812120R1000 0,453
1+1 DC 6,25 12,5 40 20 3,8/3,8 1100 OVR PV T1-T2 12,5-1000 P TS QS 2CTB812121R1000 0,462
1+1 DC 5 10 30 20 5/5 1500 OVR PV T1-T2 10-1500 P QS 2CTB812100R1500 0,488
1+1 DC 5 10 30 20 5/5 1500 OVR PV T1-T2 10-1500 P TS QS 2CTB812101R1500 0,497
—
Überspannungsableiter für Energietechnik
OVR-PV für Photovoltaikanlagen
Bestellangaben
OVR PV T1-T2 12.5-1000 P TS QSOVR PV T2 40-1000 P TS
9Ü B E R S PA N N U N G S A B LE ITE R FÜ R E N E RG I E TECH N I K OV R - P V FÜ R PH OTOVO LTA I K A N L AG EN   2 CD C4 3 2 0 2 3 C0101- C
OVR PV T2 , OVR PV T1-T2 QS
•	 3 TE breit
•	 Steckbare Schutzmodule
•	 Anschluss von unten
•	 Selbstschutz bis ISCPV 11 kA
•	 L+, L-Schutz, L-Schutz
•	 Hilfskontakt „TS“ (Option)
•	 EN50539
•	 UL 1449. Edition
•	 MOV-Technologie
OVR PV T2 40-1000 P TS OVR PV T1-T2 12.5-1000 P TS QS
Klasse I (Typ 1) SPD Nein Ja
Klasse II (Typ 2) SPD Ja Ja
EN 50539 konform Ja Ja
UL 1449 Zulassung (Typ 1CA) Ja Ja
Abmessungen (H x B x T) 90 x 54 x 73 mm 110 x 54 x 86 mm
Verdrahtung von Unten Unten
Imax 40 kA 40 kA
Itotal (10/350ms) - 12,5 kA
Up 4 kV 3,8 kV
VPR 3 kV -
ISCPV 10 kA 11 kA
—
Überspannungsableiter für Energietechnik
OVR-PV für Photovoltaikanlagen
Vergleich der beiden Versionen
10 Ü B E R S PA N N U N G S A B LE ITE R FÜ R E N E RG I E TECH N I K OV R - P V FÜ R PH OTOVO LTA I K A N L AG EN   2 CD C4 3 2 0 2 3 C0101- C
—
Niederspannungssegment
Privathaushalte, ≤ 20 kW
Niederspannungsprodukte
1.		  Leitungsschutzschalter: S200 M UC Z, S800 PV-SP
Sicherungstrennschalter: E 90 PV
Sicherungen: E 9F PV
2.		  Lasttrennschalter: OTDC, S800 PV-SD
3.	 Überspannungs-Schutzeinrichtungen (OVRs): OVR PV QS
4.	� Fehlerstrom-Schutzschalter (RCCBs) allstromsensitiv
Typ B:  F202B, F204B
5.	 Energiezähler: EQmeter
6.	 Realisierter NA-Schutz mit:
- Schütze zum betriebsmäßigen Schalten: AF-Serie
	 - Spannungs- und Frequenzschutzrelais: CM-UFD.Mxxx
	 - Primär getaktete Schaltnetzteile: CP-x
7.	 Sicherungs-Trennschalter: E 90
8.	 Überspannungs-Schutzeinrichtungen (OVRs):
OVR T1-T2 / T2 QS
9.	 FI/LS-Schutzschalter (RCBOs): DS201
ID
kWhkWhId Id
3 42
1
11Ü B E R S PA N N U N G S A B LE ITE R FÜ R E N E RG I E TECH N I K OV R - P V FÜ R PH OTOVO LTA I K A N L AG EN   2 CD C4 3 2 0 2 3 C0101- C
ID
kWhkWhId Id
96 7 8
UTF-zertifizierte Mes-
sgruppe für